



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 10 日

会社名 **綜研化学株式会社**

(JASDAQ・コード番号：4972)

(URL <http://www.soken-cc.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 中島 幹

問 合 せ 先 経営管理部次長 野田 和幸 TEL：(03) 3983-3171

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) ・たな卸を省略し継続記録法によっております。
・法人税等の計上基準については、実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
(内容) ー
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結（新規）1 社（除外）ー社、持分法（新規）ー社（除外）1 社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期（当期） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 3 四半期	14,582 (14.1)	1,800 (48.9)	1,783 (45.2)	1,153 (46.7)
17 年 3 月期第 3 四半期	12,776 ー	1,209 ー	1,228 ー	786 ー
(参考)17 年 3 月期	17,206	1,488	1,465	864

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	161 57	ー
17 年 3 月期第 3 四半期	110 17	ー
(参考)17 年 3 月期	115 13	ー

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期より四半期財務・業績の開示を行っているため、平成 17 年 3 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率の記載を省略しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報]

当第 3 四半期までのわが国経済は、企業業績の回復を背景とした旺盛な設備投資、個人消費の堅調な推移等により、穏やかな回復をたどりました。

このような状況のもと、当社グループは原料価格高騰による影響はありましたが、液晶表示装置関連業界向け粘着剤関連製品及び微粉体関連製品の販売が好調に推移したことなどにより、売上高は 145 億 82 百万円（前年同期比 18 億 6 百万円増）、営業利益は 18 億円（前年同期比 5 億 91 百万円増）、経常利益は 17 億 83 百万円（前年同期比 5 億 55 百万円増）、当四半期純利益は 11 億 53 百万円（前年同期比 3 億 66 百万円増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	17,993	7,127	39.6	998 66
17年3月期第3四半期	15,842	5,907	37.3	827 71
(参考)17年3月期	14,869	5,983	40.2	832 38

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は前連結会計年度末に比べ、売上の増加に伴う営業債権やたな卸資産の増加、生産設備増強等による有形固定資産の増加、並びに寧波綜研化学有限公司が持分法適用関連会社から連結子会社となったことなどにより31億23百万円増加し、179億93百万円となりました。また、株主資本は11億43百万円増加し、71億27百万円となりました。

[参 考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日 ～ 平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	20,400	2,450	1,550

平成18年1月31日発表の通期の業績予想は、現時点において変更ありません。

(注) 上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	9,977	9,394	583	6.2	8,556
現金及び預金	1,783	1,774	8	0.5	1,453
受取手形及び売掛金	5,720	5,608	112	2.0	5,003
たな卸資産	2,030	1,673	356	21.3	1,687
その他	443	337	105	31.3	412
II 固定資産	8,015	6,448	1,567	24.3	6,312
有形固定資産	6,390	4,679	1,711	36.6	4,624
建物及び構築物	3,009	2,556	452	17.7	2,572
土地	748	701	46	6.7	748
その他	2,632	1,421	1,211	85.2	1,304
無形固定資産	68	80	△12	△15.0	73
投資その他の資産	1,556	1,688	△131	△7.8	1,614
投資有価証券	623	452	170	37.7	495
関係会社出資金	85	650	△565	△86.9	583
その他	847	585	262	44.9	534
資産合計	17,993	15,842	2,150	13.6	14,869
(負債の部)					
I 流動負債	8,238	7,636	602	7.9	6,741
支払手形及び買掛金	5,705	4,735	970	20.5	4,600
短期借入金	747	1,005	△258	△25.7	403
一年内返済予定長期借入金	520	617	△96	△15.6	558
その他	1,265	1,278	△13	△1.0	1,178
II 固定負債	2,258	2,267	△8	△0.4	2,109
長期借入金	1,325	1,481	△155	△10.5	1,297
退職給付引当金	785	690	95	13.8	710
その他	147	95	51	54.2	101
負債合計	10,497	9,903	593	6.0	8,850
(少数株主持分)					
少数株主持分	368	31	337	1,059.4	35
(資本の部)					
I 資本金	1,359	1,359	—	—	1,359
II 資本剰余金	1,401	1,401	—	—	1,401
III 利益剰余金	4,118	3,058	1,060	34.7	3,136
IV 其他有価証券評価差額金	153	63	90	140.9	87
V 為替換算調整勘定	103	34	69	204.0	8
VI 自己株式	△9	△9	0	5.7	△9
資本合計	7,127	5,907	1,219	20.7	5,983
負債、少数株主持分及び資本合計	17,993	15,842	2,150	13.6	14,869

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	14,582	12,776	1,806	14.1	17,206
II 売上原価	9,394	8,562	831	9.7	11,640
売上総利益	5,188	4,213	974	23.1	5,565
III 販売費及び一般管理費	3,387	3,004	383	12.8	4,077
営業利益	1,800	1,209	591	48.9	1,488
IV 営業外収益	83	109	△26	△24.2	98
V 営業外費用	100	90	10	11.3	122
経常利益	1,783	1,228	555	45.2	1,465
VI 特別利益	—	9	△9	△100.0	14
VII 特別損失	57	31	25	80.5	49
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,725	1,206	519	43.1	1,430
税金費用	548	412	135	32.9	555
少数株主利益	24	7	17	238.3	10
四半期(当期) 純利益	1,153	786	366	46.7	864

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。